1. Alle d. n. wußten. (Wie 2,22.) B: um alle d. Kr. dW: nichts erfahren v. allen Kr. vE: die Kr. R. nicht verstanden?

Cusan aus Mesopotamien. Rettung durch Athniel.

III.

suchte, die nicht wußten um die Kriege
 2 Canaans, *und daß die Geschlechter der
 Kinder Israel wußten und lerneten strei-
 ten, die vorhin nichts darum wußten:
 3 * nemlich die fünf Fürsten der Philister,
 und alle Cananiter und Sidoniter und
 Heviter, die am Berge Libanon wohnten,
 von dem Berge Baal Hermon an bis
 4 man kommt gen Hemath. *Dieselben blie-
 ben, Israel an denselben zu versuchen, daß
 es kund würde, ob sie den Geboten des
 Herrn gehorchten, die er ihren Vätern
 5 geboten hatte durch Mosen. *Da nun
 die Kinder Israel also wohnten unter
 den Cananitern, Sethitern, Amoritern,
 Pheresitern, Hevitern und Jebustern,
 6 *nahmen sie jener Töchter zu Weibern,
 und gaben ihre Töchter jener Söhnen, und
 7 dienten jener Göttern. *Und thaten übel
 vor dem Herrn und vergaßen des Herrn,
 ihres Gottes, und dienten Baalim und
 den Hainen.
 8 Da ergrimmete der Zorn des Herrn über
 Israel, und verkaufte sie unter die Hand Cu-
 san Nisathaims, des Königs zu Mesopota-
 mia, und dienten also die Kinder Israel dem
 9 Cusan Nisathaim acht Jahre. *Da schrieen
 die Kinder Israel zu dem Herrn, und der
 Herr erweckte ihnen einen Heiland, der sie
 erlösete, Athniel, den Sohn Kenas, Calebs
 10 jüngsten Bruders. *Und der Geist des
 Herrn war in ihm, und ward Richter in
 Israel, und zog aus zum Streit. Und der
 Herr gab den König zu Syrien, Cusan
 Nisathaim, in seine Hand, daß seine Hand
 11 über ihn zu stark ward. *Da ward das
 Land stille vierzig Jahre, und Athniel, der
 Sohn Kenas, starb.
 12 Aber die Kinder Israel thaten förder
 Uebels vor dem Herrn. Da stärkte der

Israelem et omnes, qui non noverant
 bella Chananaeorum, *ut postea 2
 discerent filii eorum certare cum
 hostibus et habere consuetudinem
 praeliandi: *quinque satrapas Phi- 3
 listhinorum omnemque Chananaeum
 et Sidonium atque Hevaeum, qui
 habitabat in monte Libano, de monte
 Baal Hermon usque ad introitum
 Emath. *Dimisitque eos, ut in 4
 ipsis experiretur Israelem, utrum
 audiret mandata Domini, quae prae-
 ceperat patribus eorum per manum
 Moysi, an non. *Itaque filii 5
 Israel habitaverunt in medio Chana-
 naei et Hethaei et Amorrhaei et Phe-
 rezaei et Hevaei et Jebusaei, *et 6
 duxerunt uxores filias eorum ipsique
 filias suas filiis eorum tradiderunt,
 et servierunt diis eorum. *Fecerunt- 7
 que malum in conspectu Domini, et
 obliti sunt Dei sui, servientes Baa-
 lim et Astaroth.
 Iratusque contra Israel Dominus 8
 tradidit eos in manus Chusan-Rasa-
 thaim regis Mesopotamiae, servierunt-
 que ei octo annis. *Et clamaverunt 9
 ad Dominum, qui suscitavit eis salva-
 torem (et liberavit eos), Othoniel vide-
 licet filium Cenez fratrem Caleb mino-
 rem. *Fuitque in eo Spiritus Domini, 10
 et judicavit Israel egressusque est ad
 pugnam, et tradidit Dominus in ma-
 nus ejus Chusan-Rasathaim regem
 Syriae, et oppressit eum. *Quievit- 11
 que terra quadraginta annis, et mor-
 tuus est Othoniel filius Cenez.
 Addiderunt autem filii Israel facere 12
 malum in conspectu Domini; qui con-